
Riconoscimento di ulteriori oneri all'Ente gestore e
proprietario della scuola dell'infanzia di Strigno

Determinazione n. 123 del 19/11/2018

Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 - art. 106, comma 2. Riconoscimento di ulteriori oneri all'Ente
gestore e proprietario della scuola dell'infanzia di Strigno.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 123/2018-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 123 DI DATA 19 Novembre 2018
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 - art. 106, comma 2. Riconoscimento di ulteriori oneri all'Ente gestore
e proprietario della scuola dell'infanzia di Strigno.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00166
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 6 
IL D I R I G E N T E
- Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, concernente il "Sistema educativo di istruzione e formazione
del Trentino", che prevede, in particolare all'articolo 106, l'erogazione da parte della Provincia di contributi
finalizzati alla realizzazione di interventi di edilizia scolastica riguardanti edifici adibiti o da adibire a scuole
dell'infanzia equiparate, demandandone l'attuazione ad apposito regolamento;
- visto il Regolamento in materia di edilizia scolastica e di vincolo di destinazione di cui al D.P.G.P. n.
18-20/Leg. di data 28 settembre 2009, pubblicato nel supplemento n. 2 del Bollettino Ufficiale n. 52 di data
22 dicembre 2009 ed entrato in vigore il 6 gennaio 2010;
- viste le deliberazioni della Giunta provinciale n. 16 di data 15 gennaio 2010, modificata con atto n. 888 di
data 23 aprile 2010, e n. 628 di data 20 aprile 2015, recanti le direttive per la concessione dei contributi di cui
trattasi, le quali stabiliscono che, rispettivamente ai sensi del punto XIV e dell'art. 13 comma 18 degli allegati
parte integrante e sostanziale delle medesime delibere, in sede di verifica finale delle opere realizzate e ai fini
dell'erogazione del saldo del contributo concesso, è facoltà del dirigente del servizio competente in materia di
edilizia scolastica riconoscere con proprio atto, fino alla concorrenza del contributo concesso, l'onere relativo
ad ulteriori interventi edilizi realizzati rispetto a quelli previsti in progetto qualora funzionalmente connessi o
comunque diretti ad apportare migliorie funzionali e strutturali;
- vista la determinazione n. 113 di data 15 dicembre 2011 con la quale il Dirigente del Servizio Sviluppo e
innovazione del sistema scolastico e formativo ha assegnato un contributo di euro 397.779,15, pari all'80%
della spesa ammessa di euro 497.223,94, alla Scuola materna di Strigno, per i lavori di ristrutturazione e
ampliamento. L'importo di progetto pari ad euro 904.043,52 è stato ritenuto ammissibile per il 55% in
quanto, dall'istruttoria condotta in relazione alla domanda di contributo e dall'analisi del progetto presentato,
si è a suo tempo desunto che il 55% dei lavori interessavano la porzione di edificio di proprietà della scuola
materna e il rimanente 45% interessavano la porzione di edificio di proprietà del Comune di Strigno;
- vista la determinazione n. 130 di data 15 dicembre 2015 con la quale il Dirigente del Servizio Infanzia e
istruzione del primo grado ha provveduto ad ammettere a contributo l'istanza prodotta dalla Scuola materna
di Strigno concernente l'acquisto del compendio immobiliare di proprietà comunale e a concedere un
contributo di euro 325.455,66, pari all'80% della spesa ammessa di euro 406.819,58, per il relativo recupero
edilizio, pari al rimanente 45%
dell'importo complessivo di euro 904.043,52 del progetto tecnicamente approvato;



- vista la determinazione n. 100 di data 03 ottobre 2018 con la quale il Dirigente del Servizio Infanzia e
istruzione del primo grado ha concesso alla Scuola materna di Strigno di effettuare entro la scadenza prevista
del 15 dicembre 2019 un'unica rendicontazione dei due contributi concessi;
- visto che, con richiesta liquidazione saldo prot. nr. 681532 di data 14 novembre 2018, completa di perizia
asseverata nella quale il tecnico abilitato attesta la conclusione dei lavori, la regolare esecuzione delle opere e
il rendiconto della spesa complessivamente sostenuta e regolarmente quietanzata pari a complessivi euro
903.925,94, il legale rappresentante della Scuola materna di Strigno ha chiesto la liquidazione del saldo dei
due contributi e contestualmente il riconoscimento degli oneri sostenuti per gli ulteriori lavori non previsti nel
progetto iniziale e RIFERIMENTO : 2018-S167-00166
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 6 
strettamente connessi all'intervento principale, fino alla concorrenza del contributo, utilizzando i risparmi
avuti dall'applicazione del ribasso d'asta in sede di affidamento dei lavori;
- vista la nota informativa del tecnico del Servizio competente di data 16 novembre 2018 che ritiene
ammissibili gli ulteriori lavori effettuati in quanto funzionalmente e strettamente connessi all'intervento
ammesso a contributo;
- vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e successive integrazioni e modificazioni;
- vista la deliberazione n. 2675 di data 20 dicembre 2013 con la quale la Giunta Provinciale ha impartito le
prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23;
- visto che l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234;
D E T E R M I N A
1. di riconoscere alla Scuola materna di Strigno, codice fiscale 81000510222, tenuto conto delle motivazioni
specificate in premessa e ai sensi del punto XIV dell'allegato parte integrante della deliberazione n. 16 di data
15 gennaio 2010, modificata con atto n. 888 di data 23 aprile 2010, e dell'art. 13 comma 18 dell'allegato parte
integrante della deliberazione n. 628 del 20 aprile 2015, gli oneri relativi a ulteriori interventi edilizi realizzati
rispetto a quelli previsti nel progetto iniziale, finanziati con determinazioni n. 113
di data 15 dicembre 2011 del Dirigente del Servizio Sviluppo e innovazione del sistema scolastico e
formativo e n. 130 di data 15 dicembre 2015 del Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado,
in quanto funzionalmente e strettamente connessi all'intervento principale e comunque fino alla concorrenza
del contributo concesso;
2. di dare atto che la spesa finale complessivamente sostenuta dall'Ente, e risultante dalla richiesta
liquidazione saldo completa di perizia asseverata protocollata con nr. 681532 in data 14 novembre 2018, è di
euro 903.925,94, mentre il contributo definitivo, pari all'80%
della spesa ammessa di euro 903.925,94, ammonta ad euro 723.140,75, come risulta dall'allegato stato finale
della pratica di contributo, parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato n. 1);
3. di dare atto che il procedimento avviato termina con la data del presente provvedimento e che il
responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado dott. Roberto
Ceccato;
4. di disporre, in ottemperanza a quanto previsto dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23, la pubblicazione del presente provvedimento e dell'allegato parte integrante sul sito
internet istituzionale della Provincia;
5. di dare atto che del presente provvedimento verrà data comunicazione al destinatario tramite lettera;
RIFERIMENTO : 2018-S167-00166
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 6 
6. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00166
Pag 4 di 5 MP - KB
Num. prog. 4 di 6 



001 stato finale Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2018-S167-00166
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 6 
STATO FINALE SCUOLA dell'infanzia di STRIGNO
L.P. 7.8.2006, n. 5 - art. 106, c.2
Determinazione del Dirigente del Servizio Sviluppo e innovazione del sistema scolastico e formativo n. 113
dd. 15/12/2011
Determinazione del Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 130 dd. 15/12/2015
FATTURE:
DITTA IMPONIBILE IVA CASSA PREVIDENZA TOTALE FATTURA-
lavori 18.400,77 1.840,08 20.240,85
29.363,48 2.936,35 32.299,83
41.924,60 4.192,46 46.117,06
62.354,95 6.235,50 68.590,45
22.500,00 2.250,00 24.750,00
49.090,50 4.909,05 53.999,55
27.000,00 2.700,00 29.700,00
40.095,00 4.009,50 44.104,50
10.887,77 1.088,78 11.976,55
25.000,00 2.500,00 27.500,00
63.470,12 6.347,01 69.817,13
15.055,17 1.505,52 16.560,69
24.024,67 2.402,47 26.427,14
34.301,94 3.430,19 37.732,13
76.211,60 7.621,16 83.832,76
27.500,00 2.750,00 30.250,00
96.237,43 9.623,74 105.861,17
33.000,00 3.300,00 36.300,00
49.005,00 4.900,50 53.905,50
totale lavori 745.423,00 74.542,31 - 819.965,31
spese tecniche 7.578,90 303,16 7.882,06
9.263,10 370,52 9.633,62
2.500,00 100,00 2.600,00
2.500,00 100,00 2.600,00
3.825,00 153,00 3.978,00
4.675,00 187,00 4.862,00
15.961,70 638,47 16.600,17
2.430,00 555,98 97,20 3.083,18
2.970,00 679,54 118,80 3.768,34
1.500,00 343,20 60,00 1.903,20
850,00 194,48 34,00 1.078,48
1.350,00 311,85 67,50 1.729,35
1.650,00 381,15 82,50 2.113,65
300,00 69,30 15,00 384,30
2.025,00 466,88 97,20 2.589,08
2.475,00 570,64 118,80 3.164,44
600,00 138,34 28,80 767,14
2.500,00 572,00 100,00 3.172,00
2.500,00 572,00 100,00 3.172,00
1.925,00 440,44 77,00 2.442,44
1.575,00 360,36 63,00 1.998,36
1.150,00 263,12 46,00 1.459,12



1.700,00 381,48 34,00 2.115,48
388,60 31,54 420,15
350,00 80,08 14,00 444,08
totale spese tecniche 74.542,30 6.380,84 3.037,49 83.960,64
-
TOTALE 819.965,30 80.923,15 3.037,49 903.925,94
PREVENTIVO CONSUNTIVO AMMESSO
lavori 704.900,51 745.423,00 745.423,00
imprevisti (5%) 42.779,74
spese tecniche (10%) 68.240,00 74.542,30 74.542,30
CNPAIA 2.729,60 3.037,49 3.037,49
oneri fiscali su spese tecniche 14.903,62 6.380,84 6.380,84
iva su lavori 70.490,05 74.542,31 74.542,31
totale 904.043,52 903.925,94 903.925,94
contributo (80%) 723.234,81 723.140,75
I acconto det. 113/2011 39.777,92 39.777,92
I acconto det. 130/2015 32.545,56 32.545,56
II acconto det. 113/2011 99.444,79 99.444,79
II acconto det. 130/2015 81.363,92 81.363,92
III acconto det. 113/2011 99.444,79 99.444,79
III acconto det. 130/2015 81.363,92 81.363,92
IV acconto det. 113/2011 119.333,75 119.333,75
IV acconto det. 130/2015 97.636,70 97.636,70
saldo da liquidare det. 113/2011 39.777,90
saldo da liquidare det. 130/2015 32.545,56 72.229,40 saldo da liquidare delle due determine Num. prog. 6 di
6


